Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

Dominica secunda Quadragesimæ: Homilia Dvudecima. De Transfiguratione Domini. Aßumpsit Iesus Petrum & Iacobum & Ioannem fratrem eius & duxit illos in montem excelsum &c. Matth. 17.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52962)

S V M M A R I V M

HOMILIAE DODECIMÆ SEQVENTIS.

- P**ROPON: TUR hodie de Transfiguratione hesternū Euangeliū: sēp̄ius ^{a §. 1. 2.} etenim, vt p̄fati sumus, de cælesti gloria iustiūdus est sermo. Ad b §. 3. 4. duo contrahitur puncta. Primum exponit, in quem finem fuerit hoc ^{5.} propositum mysterium, & respondetur, duabus de causis: quatum ^{c §. 6. 7.} prima censetur Christi gloria ^{a.} Secunda, in nostram veilitatem, vt ^{8.} premij huius ostensione nostra roboretur infirmitas ^{b.} Secundum manifestat, quid ^{d §. 9.} opus illud fuerit qualeue mysterium Transfigurationis, & respondetur: hoc myste- ^{usque ad} rium Christi nobis promissæ gloriæ proponere voluisse exemplar, cuius signatur ^{13.} magnitudinis excellentia, in eo quod illud ostendens tres assumpserit Apostolos, in ^{e §. 14.} montem altum & separatum ^{c.} Ut etiam in illo suæ Transfigurationis actu, sicut ^{15.} cum illo adum legimus, ita nobiscum agendum credamus ^{d.} In eo quod ad illud ^{f §. 16.} mysterium contuendum non admiserit nisi sanctos, & doctos ^{e.} Et Moyses ac ^{usque ad} Elias visi fuerint in maiestate; alijque circumstantijs ab Euangelista consignatis. ^{19.}
- §. 1. Transfigurat se Christus prim: in sua di-
unitatis probationem. Mysterium à millenio
annis per Davidem decantatum.
- §. 2. Orendit hic quod verans in se continet di-
uinitatem: eiusque splendor diuersu fuerit à
splendore, quò claruit Moyses.
- §. 3. Secundo: Transfigurat se Christus ad omnium
nostrum veilitatem nobis præmio proponet, quod, dum est excellens, alas dat boni.
- §. 4. Hac gloriæ nos hortatur David signum est
illud, quod Deus cleuauit, ut congregaret po-
pulum, ad inuidendum cælum.
- §. 5. Excitat valde pusillanimes, etiam contra
fortissimos hostes præstensum præmium.
- §. 6. Assumpsit Iesus. Tale bonum est cæle-
stis gloria, ut nec desiderari possit, nisi Deus
animam virtutibus robore supernaturalibus.
- §. 7. In mortem excellum: Mundo Christus
suos educit discipulos, ut illis ostendat gloriam
suam, nihil enim in eo est, in qua videatur.
- §. 8. Admirandam facit Apostolus gradua-
nem de oculis, auribus & corde, ut huius glo-
rie declareret magnitudinem.
- §. 9. Transfiguratus est. Hoc mysterio com-
plet id quod Moysi promiserat, & in se presi-
gnat, quod futurum est in Sancia.
- §. 10. Transfiguratus est. Sicut in Christo
ex ratione diuine nature cum buonana proce-
dit.

Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. II.

A.

HOMI-

HOMILIA XII.

DE

TRANSFIGURATIONE DOMINI.

Dominica Secunda Quadragesimæ.

Affuppsit Iesu Petrum & Iacobum & Ioannem fratrem eius & duxit illos in montem excelsum &c. Matthæi 17.

Cap. 7. 30.

PRIME locutus est spiritus S. Dauid extollens sapientiam, que diligens adeo & gaudia fuit, ut numquam passa sit se à dæmonis nequitia superari, quasi deficiens esset aut male ordinans. Sapientiam non vincit malitia. Diligens promptaque fuit dæmonis malitia, Christum in altissimum eucnethis montem, ut illi ex eo loco splendorem delectumque proponat regnum omnium orbis terrarum, etiamque gloriam, diuinitas, falsamque excellētiam, haec & cuncta promittat, licet dolos meudacij fallax, qui cadens illi seruiret, & in terra pionus adoraret. Grauis est hæc humano corpi illecebra, quod bonorum temporalium ardet cupiditate. Conveniens non erat, ut Dei sapientia Christus in hoc deficeret, quo circa hodie ipse quoque suos assūt in montem alium & ab hominum turbis secessum, ut eis ostendat cœlorum regna, & gloriam eorum, illa verè ac animo synereo spōndens ei, qui se sequeretur obsequeretur, & adoraret. Hanc nobis hodie gloriam representat Evangelista Matthæus. Vocab Apostolus Paulus his toram Evangelicam: Euangeliū gloria Christi. Quia ipsa gloriam, maiestatem & divinitatem Christi manifestat, dum eis describit doctrinam eminentissimam, mitacula supra omnem naturam stupenda, prodigia, signa, usque in ipsam crucis mortem, nam inter arco ciliumas ac maximè ignominiosas eius penas, splendores gloriae iplus ac maiestatis radiabant: sole obsecrato, ecclis obnubilatis, contremente terra, scissis lapidibus, resurgentibus mortuis, in tantum, ut huius gloriae radiis oculus Cœturonis Icumeni gerentibus ipse protegetur: Verè filius

Dei erat iste Verumtamen singulari ratione potest. Matthei hodiernum Euangeliū vocari: Euangeliū gloria Christi; cum illum nobis represe[n]teret gloriosum plenum maiestate ac splendore tanto, ut ille qui de facie eius exoritur, solis lucem exinguat, qui vero de corpore amanat, veltes eius tingantur candidiores ac splendidiiores: Vestitus eius albus ac resplendens, ait D. Luc. quibus nobis eius gloria declarat imaginem, quam electis suis est communicatur. O qualis hæc pulchritudo mirabilis. O qualis hæc venustas excellens! Creditur aliqui viri pietatis meritis insignes, quod ab hinc plus mille annis, haec David in spiritu gloriam contemplatus, animam suam ad huius Domini laudes celebrandas excitavit: Benedic anima Domino. Anima mentis ac iem sursum attolle, hanc confice gloriam: Dominus Deus nesci magnificatus es ubi mense, Confessionem & decorum induisti, amatus humana sicut vestimenta. Extensis colum sicut perlm. Domine Deus quām sublimi modo appares illustris, nobilis ac magnificus.

Sunt it fibi pictor pergamentum, in eoque delineat figuræ admirandas, auro ac colore certulæ distinctas, demum illud involuit, ut nihil horum patet, at quoddam vocat fibi familiare transforlum, quibus aliquam evoluit, ac explicat partem, extremas ostendit oras, quibus illi stuperfacti: qualis (inquinat) erit pictura priuipalisa, si Christalis sit ipsa ora seu extrema linea, qua eam concludit. Hoc agit modò Christus. Depinxerat in anima sua parte superiori totam gloriæ pulchritudinem ac splendorem: Qui regis aquæ superiora eius. Gloria canis supervoluebat, ut fors non appareret, hodie suos in partem affumic, quibus explicat oram, seu vestigium quoddam eius glorie seu beatitudinis. Attollit David occu-

2. Cor. 4.

4.

DOMINICA SECUNDA QVADRAGESIMÆ.

los, eam à tanto videt interallo, & stupefactus exclamat: Domine Deus meus magnificatus es vehementer, Hortant nos ipsa ratio, vt & nos ergamini. Figuris pulcherrima ad se trahit oculos intuentis. Qui dotibus formæ, p[ro]cæ ceteris egregius prodit in forum vestibus ornatis magnificis, omnium ad se convertit oculis. Erat Joseph a[etate] integra, decora facie, regio cultu, splendidus circumlit urbem Heliopoleos, omnes, nominatis tamen pueris, suos dilatabant oculos ut eum incidentem inquerent; domorum seneficias insidebant & cō viso vno in loco, ad alium ducentebant, manebantque, talis vultus elegantiæ vivenda semper curiosæ, inimicu[m] satræ. Ita caput qui am id quod de eo Pater dixit: Ioseph decorus aspectu, filia discurrebant per murum,

Gn.49. caputque am id quod de eo Pater dixit: Ioseph
22. decorus aspectus, filia discurrent per murum.

Mirabile factum erat spiritus S. per vatem
Ezechielem: Accesserunt quidam pictores in arte
sua perfissimâ Hierusalem, & in parietibus ef-
formarunt imagines nobilium Chaldaeorum, a leo-
viniis ad orophagias, etiam scorpiones, scorpiones

vnius ac exprefsis ari, cerni leſque coloribus,
tanto ſplendor, gloria tantā, ut cum illos ceme-
rent Hierofolymita eorum amore ita incende-
rentur, ut affectu nimio eorum mentem perdi-
diffe viderentur, nec momentō quidem oculis
ab illis deſlectabantur, inar leſechant diſiderio, atq;
illo ex tempore hoc totum erat eorum ſtudium,
hęc cura, mātere nutrita, dona, munificia, suas
perfonas, vitam ſi am, bona ſua, illis quorū hic
imagineſ exponebantur, configante : Cum
vidiffiſ viros depictos in pariete, imagineſ Chal-
deorum, exprefſas coloribus, & accincti in bal-
theis renes, & tiaras tintas in capitib⁹ eorum
&c. infaniſſi ſuper eis concupiſcentia oculorum
ſtorum, & miſit nuntios ad eos in Caldaiam. O
qualis nobis hodie explicatur figura, non infetio
quam avenii Patris : Qui cum ſit ſplendor gloria,
figura ſubſtantia eius. Ut tamen iple illum agnoſ-
tis uobis ſunt iheronimus, illius enim figura, ac
color, ac ſplendor eius.

Eccl 42. cit, nobisque iubet, omnes illum recipiamus, & audiamus: *Hic est filius meus dilectus, ipsun audite.* En quals elegantia, qualis splendor, gloria qualis, maiestas qualis. Omnia redolent, gloriam, spirant maiestatem, halant celitudinem liqueat nobis hodie dicere quod de sole spiritus S. Sol illuminans per omnia respexit, *In gloria Domini plenum est opus eius.* Sol diuinus, qui omnia illuminat, exhilarat, & gloria Domini implet universa, eccl los sacrificat, unde Pater in uoce descendit, & in nube spiritus S. splendidisima, limbū recreat, unde Moysen educit; terruum exhilarat paradisum, unde Eliam excitat; terram gaudio replet, inde secum assumentis tuis filios Apostolos Petrum, Jacobum & Iohannem, in quib. s. opinatur

D. Chrysostomus hominum status praesignari. Et
illum inans per omnia respicit. gloria Domini plena
nun est opus eius. Opus est gloria Domini plenaria.
Cum autem adeo sit magnificum necessarium re
quiritur, ut Dei obutum est sum, que illum per
seruentur illuminet. Multas congruentias. Do- Hom. 18.
flores rationes, cuius quo Christus hodie peregit, in Mach.
quod videlicet finito illo actu statim Apollonis in
hibuit, ne cuius quod vidissent errare; denec ipso
a mortuis resurrexisset. D. Chrysostomus credit, quod
hoc fecerit, ob tam mysterium magnitudinem, quod
nec ipsi possent verbis proferre, nec intelligere
audientes, donec veniens spiritus S. lucis sua ac
gratia, corum intellectum ad tantum capendum
mysterium informaret, in his ut illum edicerent;
in ceteris vero ut caperent. Oremus illum igitur
illam nobis largiatur: ut luce eius, lucem hanc
intueamur, & gratia gloriae, illius splendorem: il
lam nobis colorum regina imperabat, illum igit
tur pia mente salutem. *Ave Maria.*

§. I. Transfiguratus Christus primò in sua diuinata probationem. Mysterium à millenis annis per Davidem decantatum.

Adeo præcessum, ac magnificum videbat
hodiernum Transfigurationis mysterium An-
gelico Doctori D. Thomæ inter omnia vita
Christi mysteria, vt cōtentus summatur in prestrin-
gere, omnia miracula qua Christus egit toto vita
sua termino, nulla facta particulari de his que-
stione, de hoc tamen mysterio singularem ac co-
piosum ediditer tractatum, exponens circa illud
plurimas easque insignes questiones & graves
enucleas difficultates. Et insitè quidem: est ete-
num hoc mysterium tam singulare, vt prope omnes
SS. Doctores, tam Græci, quam Latini de illo tra-
tatis habeant particulares. Inter alia que suppo-
nunt D. Thom. hanc distinguens doctrinam, hoc
unum reperio quoddam mysteriosus actus, ad duo
nominatum plurimum contulerit. Primum: ad
Christi gloriam secundum, ad nosm alatorem,
quam diuina lira bonitate tanti fecit tantq studio
est prosecutus, vt eam illi semper coniunxerit, ita
vt gloria quam sibi praetendebat, ad nostrum ten-
deret emolumentū. Primo igitur in Christi maxi-
mam gloriam celsit hoc mysterium: èo quod in
illo, & per illud probabatur naturals ac legitimus
filius Dei, per multis testes, omnes irrefragabiles,
qui mentiri non possunt, & ex omnibus partibus.
Adest de calo Pater æternus prima veritas & voco
canora, sine villa suspicione de illo sic protestatur:
Hic est filius meus dilectus, Aduolat spiritus S. spiri-